
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 4 

25/07/2016

 32 
MODIFICA DUP 2016/2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 25/07/2016 alle ore 
20:40.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

SDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

SBRANCHINI LAURA

SORI DAVIDE

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SPASQUALINI ROBERTO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: IACHETTA MARCO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT. VINCENZO ERRICO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
MODIFICA DUP 2016/2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 
COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 
Il Sindaco-Presidente procede all’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto di seguito, 
integralmente, riportata. 
Al termine della relazione illustrativa, il Sindaco apre la fase del dibattito. Intervengono i Consiglieri G. 
Maccaferri e M. Tasini. 
Per gli interventi si fa integrale rinvio alla registrazione in atti. 
Alla fine della fase relativa alla discussione, il Sindaco apre la fase delle dichiarazioni di voto sul 
provvedimento illustrato, al termine delle quali pone in votazione la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 in data 21/03/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018 nonché 
la relativa nota di aggiornamento; 

 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 21/03/2016, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2016/2018 , secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

 
- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 23  in data 29/04/2016, esecutiva ai sensi di 
legge concernente “Bilancio di previsione 2016/2018. Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2015”; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/04/2016, esecutiva ai sensi di Legge, 
concernente “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018” 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 23/06/2016 adottata in via d’urgenza con 
i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018”, e ratificata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 31 in data odierna; 

 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 
 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 
delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 
squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 
nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 



  

residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del 
bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro 
il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio; 
 
Vista la nota prot. n. 5494/2016 con la quale il Responsabile finanziario ha chiesto ai Responsabili 

di Area di:  
• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 
relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
Tenuto conto che con note pervenute, acquisite agli atti, i Responsabili di Area hanno riscontrato, 
per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 
variazioni; 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 
prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

Entrate correnti (Tit. I, II, III)  4.407.353,00 4.553.971,68 

Spese correnti (Tit. I)  4.382.607,00 4.521.808,68 

Quota capitale amm.to mutui  31.870,00 39.287,00 

Differenza  7.124,00 7.124,00 

Applicazione avanzo vincolato ai sensi D.L. 

35/2013 

 7.124,00 7.124,00 

Risultato  0,00 0,00 

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 
desumibile dai seguenti prospetti: 
 
 
 
 
 



  

 
 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Residui attivi  Riscossioni 

Titolo I 1.085.431,27 383.158,67 

Titolo II 51.379,51 6.000,00 

Titolo III 569.734,93 198.291,83 

Titolo IV 1.381.746,85 50.921,80 

Titolo V   

Titolo VI 41.458,42  

Titolo VII   

Titolo IX 90.202,64 11.699,43 

TOTALE 3.219.953,62 650.071,73 

 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Residui passivi Pagamenti 

Titolo I 786.222,61 668.781,67 

Titolo II 1.855.355,45 321.177,55 

Titolo III 0,00  

Titolo IV 0,00  

Titolo V 0,00  

Titolo VII 307.663,25 69.695,31 

TOTALE 2.949.241,31 1.059.654,53 

 
Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

• il fondo cassa alla data del 12/07/2016 ammonta a €  1.320.656,70; 
• gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

• risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 22.000,00; 
 
Vista in particolare la relazione, Prot. n. 6185 del 18/7/2016, predisposta dal Responsabile del 
servizio finanziario nella quale si da’ atto del permanere degli equilibri generali di bilancio per 
l’esercizio in corso e che contiene anche la proposta di variazione al bilancio di previsione; 
 
Considerato che si rende necessario modificare il Documento Unico di Programmazione 2016/2018 
inserendo nell’ambito della linea strategica 4 – Ambiente ed Energia – un nuovo obiettivo strategico 
e due nuovi obiettivi operativi, operazione funzionale alla conseguente variazione di bilancio; 
 
Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di assestamento 
generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione 
del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 



  

 

 

ANNUALITA’ 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 98.446,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 147.353,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €. 48.907,00  

CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 147.353,00 €.147.353,00 

TOTALE CA   

 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei 
residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 
bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne 
il pareggio economico-finanziario; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 
 
Acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; (Verbale n. 11 del 
21/07/2016, acquisito al Prot. n. 6369/2016); 
 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame preliminare della 
competente Commissione consiliare in data 21/07/2016; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
 
Presenti n. 13, votanti n. 13, 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 4 contrari (Marchesini S.; Paggi P.; Paone R.; Maccaferri G.) e nessun 
astenuto, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi e scopi di cui in premessa: 
 



  

1) di modificare il DUP 2016/2018 approvato con deliberazione Consiglio comunale. 10 del 
21/03/2016 come da allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) di apportare al bilancio di previsione 2016/2018 approvato secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2016 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 98.446,00  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 147.353,00 

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO €. 48.907,00  

CA   

TOTALE A PAREGGIO  CO €.147.353,00 €. 147.353,00 

TOTALE CA   

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata 
ed alla luce della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 2), il 
permanere  degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 
per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
risultato di amministrazione; 
 

4) di dare atto: 
• che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 
• che il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta 

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011; 

• del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare degli art. 162 comma 6 e 
193 del D.Lgs. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 
comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal 
prospetto che si allega alla presente sotto la lettera D) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

• a seguito della predetta variazione il piano degli investimenti e le relative fonti di 
finanziamento risultano modificati così come indicato nell’allegato E) quale parete 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 



  

5) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2016, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. 
n. 267/2000; 
 

7) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente. 

 
 
Inoltre, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le variazioni di bilancio ed i 
conseguenti impegni di spesa; 
 
Presenti n. 13, votanti n. 13, 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 4 contrari (Marchesini S.; Paggi P.; Paone R.; Maccaferri G.) e 
nessun astenuto, espressi in forma palese per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto legislativo 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITÀ BILIANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 25/07/2016

OGGETTO:

MODIFICA DUP 2016/2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 22/07/2016



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITÀ BILIANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 32 del 25/07/2016

OGGETTO:

MODIFICA DUP 2016/2018 - ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2016 AI SENSI DEGLI ARTT. 
175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 22/07/2016



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 32 DEL 25/07/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

MICHELE GIOVANNINI DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

1 

 

Annualità Linee 
strategiche Obiettivi strategici Obiettivi operativi Referente 

politico Missioni  Programma  Resp.le Area 
2016 2017 2018 

4.1 Sportello energia 
4.1.1 Avvio di uno sportello 
rivolto ai privati per interventi 
di riqualificazione energetica 

Sindaco 17 1 

Area Gestione 
del 

Territorio/Unione 
Reno Galliera 

      

4.2 Riqualificazione 
energetica del 

patrimonio comunale 

4.2.1 Progettazione ed 
attivazione di interventi 
finalizzati alla riqualificazione 
energetica del patrimonio 
comunale 

Sindaco 17 1 

Area Gestione 
del 

Territorio/Unione 
Reno Galliera 

      

4.3. Mappatura e 
telecontrollo 

dell'illuminazione 
pubblica 

4.3.1 Attività di verifica e 
successivo studio di fattibilità  

Sindaco 10 5 
Area Gestione 
del Territorio 

      

4.4. Monitoraggi 
ambientali 

4.4.1 Effettuazione 
monitoraggi ambientali  in 
diversi ambiti 

Sindaco 9 2 
Area Gestione 
del Territorio 

      

4.5.1.Migliorare obiettivo 
raccolta porta a porta anche 
attraverso il sistema di 
tariffazione puntuale 

Sindaco 9 3 
Area Gestione 
del Territorio 

      

4.5.2. Migliorare obiettivo 
della produzione dei rifiuti 
avviati allo smaltimento  
attraverso attività diverse 

Sindaco 9 3 
Area Gestione 
del Territorio       

4.5. Sistema di 
raccolta porta a porta 

4.5.3. Organizzazione 
incontri con i cittadini 

Sindaco 9 3 
Area Gestione 
del Territorio 

      

4.6. PAES 
4.6.1 Sviluppo politiche di 
attuazione del PAES 

Sindaco 17 1 

Area Gestione 
del 

Territorio/Unione 
Reno Galliera 

      

4.7 Filiera del cippato 
4.7.1. Individuazione delle 
attività atte ad alimentare la 
caldaia a cippato 

Sindaco 9 2 
Area Gestione 
del Territorio       

4.AMBIENTE 
ED ENERGIA 

4.8 Sistemazione rete 
fognaria 

4.8.1 Realizzazione nuova 
fogna di Via Sant'Andrea 
 

Sindaco 9 4 
Area Gestione 
del Territorio 

     



 

2 

4.8.2 Manutenzione 
straordianaria fogna di Via 
Mattei 

Sindaco 9 4 
Area Gestione 
del Territorio 

   

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



 
 

3 

MISSIONE 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELL’AMBIENTE 

PROGRAMMA 4 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

Obiettivo strategico Obiettivo operativo 

4.8.1 Realizzazione nuova fogna di Via 
Sant'Andrea 
 

4.8 Sistemazione rete fognaria  

4.8.2 Manutenzione straordianaria fogna di 
Via Mattei 

 
Finalità da conseguire 
Realizzazione nuova rete fognaria di Via Sant’Andrea e manutenzione straordinaria fogna 
di Via Mattei che verrà eseguita dalla Società Hera S.p.A. Per l’esecuzione dell’intervento 
su Via Mattei sarà necessario realizzare la vasca di laminazione su un terreno (vicino agli 
orti comunali) che sarà oggetto di esproprio.  
 
Enti esterni coinvolti 
Hera S.p.A. 
 
 
Risorse finanziarie  

Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018

entità
% su 
Tot

entità
% su 
Tot

entità
% su 
Tot

Acquisto di beni e servizi 1.000,00 3.06% 1.000,00 5.66% 1.000,00 13.76%
Interessi passivi 950,00 2.91% 4.605,00 26.08% 3.445,00 47.39%
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 87.500,00 84.18% 0% 0%

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 3.220,00 9.86% 12.055,00 68.26% 2.825,00 38.86%

TOTALE PROGRAMMA 92.670,00 17.660,00 7.270,00  
 
 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000COD BIL

E 4 0 AVANZO PER INVESTIMENTI 0,00 30.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 30.000,00

0.0000 TOTALE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 2113 0 QUOTA 0,5 PER MILLE SU IRPEF 4.000,00 1.350,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 5.350,00

E 2114 0 IMU QUOTE ARRETRATE 60.000,00 24.092,00

A203 TRIBUTI

0,00 84.092,00

E 3000 0 TARI - TASSA SUI RIFIUTI URBANI - 825.000,00 2.124,00

A203 TRIBUTI

0,00 827.124,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 889.000,00 27.566,00 0,00 916.566,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 21809 0 INTROITI  DIVERSI DA UNIONE RENO GALLIERA 0,00 13.260,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 13.260,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 13.260,00 0,00 13.260,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 22720 0 RIMBORSO CONSULTAZIONI ELETTORALI 9.000,00 12.000,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

0,00 21.000,00

E 22761 0 RIMBORSO PASTI INSEGNANTI DA C.S.A. 0,00 5.000,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

0,00 5.000,00

E 22794 0 RIMBORSO SPESE PERSONALE COMANDATO 94.100,00 620,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

0,00 94.720,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 103.100,00 17.620,00 0,00 120.720,00

9.0200 Entrate per conto terziCOD BIL

E 32300 0 DEPOSITI CAUZIONALI 2.000,00 10.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 12.000,00

9.0200 TOTALE Entrate per conto terzi 2.000,00 10.000,00 0,00 12.000,00

TOTALE ENTRATA 994.100,00 98.446,00 0,00 1.092.546,00

Pag. 1



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 2200 0 IRAP PERS. UFF. AFFARI GENERALI 10.590,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-2.300,00 8.290,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 10.590,00 0,00 -2.300,00 8.290,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 4206 0 SPESE VESTIARIO 2.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-797,00 1.703,00

U 4207 0 SPESE FUNZ. UFFICIO LAVORI PUBBLICI 3.000,00 797,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 3.797,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 5.500,00 797,00 -797,00 5.500,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 4211 0 SPESE DIVERSE ARCHIVIO COMUNALE 0,00 1.800,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 1.800,00

U 6189 0 CANONE IMPIANTI FOTOVOLTAICI STABILI COMUNALI 2.000,00 4.500,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 6.500,00

U 6193 0 SPESE DIVERSE UNIONE RENO GALLIERA 644.068,00 13.260,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 657.328,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 646.068,00 19.560,00 0,00 665.628,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 7500 0 STIPENDI E ASS. PERS. U.T. 78.452,52 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-4.682,52 73.770,00

U 7505 0 SALARIO ACCESSORIO PERS. U.T. 1.500,00 500,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 2.000,00

U 7600 0 ONERI PREVID. ASS. PERS. U.T. 37.261,24 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.891,24 35.370,00

U 7630 0 IRAP PERSONALE U.T. 6.263,79 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-943,79 5.320,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 123.477,55 500,00 -7.517,55 116.460,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 8920 0 IRAP FONDO SALARIO ACCESSORIO 4.274,04 130,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 4.404,04

Pag. 2



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.10.1 TOTALE Risorse umane 4.274,04 130,00 0,00 4.404,04

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 9000 0 STIP. ASSEGNI PERS. S.C.-ANAGRAFE 25.096,38 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-100,38 24.996,00

U 9100 0 ONERI PREV. ASS. PERS. S.C.-ANAGRAFE 10.936,28 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-726,28 10.210,00

U 9740 0 IRAP PERSONALE ANAGRAFE 3.508,29 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-198,29 3.310,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 39.540,95 0,00 -1.024,95 38.516,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 9872 0 SPESE PER GAS SERVIZI GENERALI 12.000,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 13.000,00

U 9888 0 MANUTENZIONE STABILI DIVERSI 33.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-510,00 32.490,00

U 9894 0 MANUTENZIONE ASCENSORI STABILI DIV. 4.500,00 510,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 5.010,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 49.500,00 1.510,00 -510,00 50.500,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 12710 0 IMPOSTA REGIONALE IRAP PERS. FINANZIARIA 6.049,37 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-49,37 6.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 6.049,37 0,00 -49,37 6.000,00

01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliCOD BIL

U 14100 0 STIPENDI E ASS. SERV. PERS. E TRIBUTI 66.883,41 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-8,13 66.875,28

01.04.1 TOTALE Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 66.883,41 0,00 -8,13 66.875,28

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 29852 0 SPESE CONSUMI GAS SCUOLE ELEMENTARI 18.200,00 500,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 18.700,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 18.200,00 500,00 0,00 18.700,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 31921 0 SPESE CONSUMI GAS PALESTRE 11.500,00 700,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 12.200,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 11.500,00 700,00 0,00 12.200,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

Pag. 3



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 31942 0 SPESE GESTIONE CALDAIA A CIPPATO 13.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-3.000,00 10.500,00

U 31943 0 SPESE CONSUMI GAS SCUOLA MEDIA 3.300,00 500,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 3.800,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 16.800,00 500,00 -3.000,00 14.300,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 42600 0 SPESE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 8.500,00 2.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 10.500,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 8.500,00 2.000,00 0,00 10.500,00

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 51501 0 SPESE GESTIONE SERVIZIO CIMITERIALE 25.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-2.000,00 23.000,00

U 51502 0 SPESE PER ESUMAZIONI E ESTUMULAZIONI 1.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-1.000,00 500,00

U 51600 0 SPESE MANUTENZIONE CIMITERI 1.500,00 1.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 2.500,00

U 52500 0 INTERESSI PASSIVI MUTUI PER CIMITERI 3.240,00 3.180,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 6.420,00

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 31.240,00 4.180,00 -3.000,00 32.420,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 58313 0 SPESE GESTIONE SERVIZIO RIFIUTI 674.000,00 2.124,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 676.124,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 674.000,00 2.124,00 0,00 676.124,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 63100 0 ONERI PREV.ASS.PERS.PARCHI-GIARDINI 20.520,00 200,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 20.720,00

U 63120 0 IRAP PERSONALE PARCHI-GIARDINI 5.960,00 100,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 6.060,00

U 63800 0 SPESE MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 8.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-700,00 7.300,00

U 63810 0 ACQ.PER MANUT.E FUNZ.PARCHI GIARDINI 2.500,00 700,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 3.200,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 36.980,00 1.000,00 -700,00 37.280,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 68935 0 SPESE CONSUMI GAS COMUNITA' ALLOGGIO 9.657,00 300,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 9.957,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 9.657,00 300,00 0,00 9.957,00

10.02.1 Trasporto pubblico localeCOD BIL

U 70000 0 SPESE SERVIZIO PRONTOBUS 0,00 2.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 2.000,00

10.02.1 TOTALE Trasporto pubblico locale 0,00 2.000,00 0,00 2.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 70563 0 SPESE SERVIZIO SOCIALE UNIONE RENO GALLIERA 402.541,00 23.942,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 426.483,00

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 402.541,00 23.942,00 0,00 426.483,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 89020 0 FONDO SALARIO ACCESSORIO DIPENDENTI 17.189,97 1.500,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 18.689,97

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 17.189,97 1.500,00 0,00 18.689,97

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 89021 0 ONERI SU FONDO SALARIO ACCESSORIO 9.182,13 370,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 9.552,13

01.10.1 TOTALE Risorse umane 9.182,13 370,00 0,00 9.552,13

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 90221 0 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI 12.000,00 12.000,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

0,00 24.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 12.000,00 12.000,00 0,00 24.000,00

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 93220 0 ACQUIS. ATTREZATURE E BENI MOBILI DIVERSI 16.000,00 0,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

-15.000,00 1.000,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 16.000,00 0,00 -15.000,00 1.000,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 108295 0 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DA RISCHIO IDROGEOLOGICO 5.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-5.000,00 0,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 5.000,00 0,00 -5.000,00 0,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

Pag. 5



ESERCIZIO 2016,  ANNO 2016 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 25 07 DEL 25/07/2016
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 108400 0 INDENNITA' ESPROPRIO 0,00 60.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 60.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 119005 0 INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA/AMBIENTE 20.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-10.000,00 10.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 20.000,00 0,00 -10.000,00 10.000,00

12.09.4 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 128040 0 QUOTA CAPITALE MUTUI PER CIMITERI 3.762,00 3.740,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 7.502,00

12.09.4 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 3.762,00 3.740,00 0,00 7.502,00

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 129700 0 REST.DEPOSITI CAUZIONALI 2.000,00 10.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 12.000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 2.000,00 10.000,00 0,00 12.000,00

TOTALE USCITA 2.246.435,42 147.353,00 -48.907,00 2.344.881,42

48.907,00-48.907,00DIFFERENZE

Pag. 6














		2016-08-05T09:31:58+0200
	DS User Private Key 0


		2016-08-04T13:30:07+0200
	DS User Private Key 1




